
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 30» города Кирова 

 

ПРИКАЗ 

 

13.09.2023            01.16-359 

 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023 – 2024 учебном году 

В соответствии с приказом Минпросвещения от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения Всероссийской олимпиады школьников», постановлением главного 

государственного санитарного врача России от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», приказом департамента 

образования администрации г. Кирова № 7-714 от 12.09.2023 «О подготовке и проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 – 2024 учебном году», 

приказом департамента образования администрации г. Кирова № 7-713 от 12.09.2023 «О 

подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» в 2023-2024 учебном 

году 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить и. о. зам. директора по УВР Алексееву В. Е. ответственным организатором за 

проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (далее – ШЭ ВсОШ) в 

2023-2024 учебном году. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав школьного организационного комитета (далее – оргкомитет) ШЭ ВсОШ 

(Приложение 1). 

2.2. Состав школьного предметного жюри по каждому общеобразовательному предмету ШЭ 

ВсОШ (Приложение 2). 

2.3. Состав школьной комиссии по рассмотрению аппеляции по процедуре и результатам 

ШЭ ВсОШ (Приложение 3). 

3. Оргкомитету школьного этапа олимпиады обеспечить организацию и проведение 

школьного этапа олимпиады в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа 

по каждому образовательному предмету. 

4. Организовать проведение ШЭ ВсОШ в сроки, установленные муниципальным органом 

управления образованием (Приложение 4). 

5. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по шести 

общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, 

астрономия) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 



центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Приложение 

5). 

6. И. о. заместителя директора по УВР Алексеевой В. Е.: 

6.1. Проинформировать педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей) 

о порядке и сроках проведения ШЭ ВсОШ с указанием места и времени проведения путем 

размещения информации на официальном сайте учреждения и на информационном стенде 

школы; 

6.2. Обеспечить в срок не менее чем за 10 дней до начала олимпиады сбор и хранение 

заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 

олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения ШЭ ВсОШ и о согласии на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных 

своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в сети 

«Интернет»; 

6.3. Обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и тиражировании 

комплектов заданий ШЭ ВсОШ; 

6.4. Создать условия для проведения олимпиады: 

6.4.1. Назначить ответственных организаторов в аудиториях в день проведения олимпиады; 

6.4.2. Внести необходимые изменения в расписание учебных занятий; 

6.4.3. Обеспечить подготовку аудиторий в соответствии с СП 3.1/2.4 3598-20; 

6.4.4. Предоставить отчет о проведении ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному 

предмету отдельно не позднее 7 календарных дней после окончания этапа олимпиады в 

муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного профессионального 

образования «Информационно-методический центр системы образования» города Кирова 

(далее – МКОУ ДПО ИМЦ города Кирова) в установленной форме; 

6.4.5. Утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров) и опубликовать их на официальном 

сайте школы; 

6.4.6. Наградить победителей и призеров ШЭ ВсОШ дипломами согласно установленной 

квоте; 

6.4.7. Обеспечить хранение олимпиадных работ в течение 1 года с даты проведения этапа 

олимпиады. 

7. Членам школьного организационного комитета: 

7.1. Предоставить списки участников олимпиады по предметам и согласия на обработку 

персональных данных до проведения ШЭ ВсОШ; 

7.2. Результаты всех участников после проведения олимпиады; 

7.3. Сдать протоколы (отчеты), утверждающие индивидуальные результаты участников 

(победитель, призер, участник) в электронной форме; 

7.4. Подготовить аналитические отчеты по результатам выполнения олимпиадных заданий. 

8. Организаторам в аудиториях придерживаться при проведении олимпиады следующих 

требований: 

8.1. Провести термометрию на входе (с температурой и признаками ОРВИ организаторы и 

обучающиеся к участию в олимпиаде не допускаются); 

8.2. Следить за состоянием здоровья участников и при тревожных симптомах обеспечить 

осмотр участника медработником; 

8.3. Рассадить участников олимпиады в аудиториях «зигзагообразно», с соблюдением 

дистанции не менее 1,5 м; 

9. Членам жюри: 

9.1. Проверить олимпиадные работы в течение трех рабочих дней со дня проведения 



олимпиады; 

 

9.2. Утвердить результаты ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг 

победителей и призеров олимпиады); 

9.3. Передать результаты олимпиады (протоколы) для их утверждения председателю жюри. 

10. Техническому специалисту: 

10.1. Обеспечить техническую поддержку участникам олимпиады; 

10.2. Произвести сканирование, кодирование и декодирование олимпиадных работ. 

11. Классным руководителям с 4 по 11 классы: 

11.1. Предоставить членам организационного комитета списки участников олимпиады по 

предметам и согласия на обработку персональных данных до проведения ШЭ ВсОШ; 

11.2. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке 

и сроках проведения ШЭ ВсОШ с указанием места и времени проведения путем размещения 

информации через дневник. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ № 30 г. Кирова                                                 Т. В. Орлова-Федосимова 

С приказом ознакомлен(ы): 

 

Алексеева В.Е. 

Кожемяко Н.С. 

 

и.о.зам.директора по УВР 

технический специалист 

Класс Классный руководитель Подпись 

4а Арасланова С.Н.  

4б Нестерова Т.О.  

4в Будахина О.А.  

4г Куделина Н.В.  

4д Ульянова С.О.  

4к Трифанова Е.А.  

5а Санникова Т.Ю.  

5б Горячева И.В.  

5в Быданцева С.А.  

5г Шутов А.Д.  

5д Леванова Л.Ю.  

5к Канаева О.Н.  

6а Баженова Е.В.  

6б Сысолятина Н.Е.  

6в Шуплецова Я.А.  

6к Березина Н.В.  

6л Филимонова И.А.  

6м Ситчихин В.С.  

7а Барбарина Т.В.  

7б Вылегжанина С.Н.  

7в Макаренко А.Н.  

7г Шишкина Ю.А.  



7д Куренкова Е.А.  

7к Скурихина И.А.  

8а Тананьян Л.П.  

8б Шишкина Ю.А.  

8в Изместьева А.В.  

8г Мельчанова М.Ю.  

8д Куренкова Е.А.  

8л Пенкина О.Г.  

9а Шобик С.В.  

9б Ворожцова О.Л.  

9в Долгушина Н.Л  

9г Хохрякова О.И.  

9д Федотова И.В.  

10а Жуйкова Е.Г.  

10б Кочурова В.А.  

10в Кононович А.А.  

11а Королева Т.В.  

11б Горбунов Е.В.  

 

 

  



Приложение 1 

к приказу от 13.09.2023 № 01.16-359 

Состав школьного организационного комитета 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

Ф. И. О. Члены школьного организационного комитета Подпись 

Алексеева В. Е. Председатель школьного оргкомитета  

Скурихина И. А. И.о. заместителя директора по УВР (начальная школа)  

Кононович А. А. Руководитель ШМО естественно-научного цикла  

Ларионова Г. В. Руководитель ШМО общественно-научных дисциплин  

Шишкина Ю. А. Руководитель ШМО практико-ориентированного цикла  

Королева Т. В. Руководитель ШМО гуманитарных дисциплин  

Ворожцова О. Л. Руководитель ШМО иностранных языков  

Чащина Н. В. Руководитель ШМО физико-математических дисциплин  

 

 

Приложение 2 

к приказу от 13.09.2023 № 01.16-359 

 

Состав предметного жюри школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

№ Предмет Ф. И. О. учителя Должность Подпись 

1 Физическая культура 

Шишкина Ю. А. 

учитель физической культуры 
Председатель 

 

Макаренко А. Н. 

учитель физической культуры 
Секретарь 

 

Зубарева Т. А. 

учитель физической культуры 

Член 

комиссии 

 

Шалыгин М. А. 

организатор-преподаватель ОБЖ 

Член 

комиссии 

 

Алексеева В. Е. 

учитель химии 

Член 

комиссии 

 

2 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Шалыгин М. А. 

организатор-преподаватель ОБЖ 
Председатель 

 

Макаренко А. Н. 

учитель физической культуры 
Секретарь 

 

Шишкина Ю. А. 

учитель физической культуры 

Член 

комиссии 

 

Зубарева Т. А. 

учитель физической культуры 

Член 

комиссии 

 

Алексеева В. Е. 

учитель химии 

Член 

комиссии 

 



3 
Русский язык 

Литература 

Королева Т. В. 

учитель русского языка и 

литературы 

Председатель 

 

Сухих А. А. 

учитель русского языка, литературы 
Секретарь 

 

Жуйкова Е. Г. 

учитель русского языка, литературы 

Член 

комиссии 

 

Быданцева С. А. 

учитель русского языка, литературы 

Член 

комиссии 

 

Федотова И. В. 

учитель русского языка, литературы 

Член 

комиссии 

 

4 Искусство 

Леванова Л. Ю. 

учитель технологии 
Председатель 

 

Мельчанова М. Ю. 

учитель музыки 
Секретарь 

 

Баженова Е. В. 

учитель истории, обществознания 

Член 

комиссии 

 

Ларионова Г. В. 

учитель истории, обществознания 

Член 

комиссии 

 

Горбунов Е. В. 

учитель истории, обществознания 

Член 

комиссии 

 

5 
История 

Обществознание 

Ларионова Г. В. 

учитель истории, обществознания 
Председатель 

 

Горбунов Е. В. 

учитель истории, обществознания 
Секретарь 

 

Баженова Е. В. 

учитель истории, обществознания 

Член 

комиссии 

 

Ситчихин В. С. 

учитель истории, обществознания 

Член 

комиссии 

 

Леванова Л. Ю. 

учитель технологии 

Член 

комиссии 

 

6 
Право 

Экономика 

Баженова Е. В. 

учитель истории, обществознания 
Председатель 

 

Ларионова Г. В. 

учитель истории, обществознания  
Секретарь 

 

Ситчихин В. С. 

учитель истории, обществознания 

Член 

комиссии 

 

Горбунов Е. В. 

учитель истории, обществознания 

Член 

комиссии 

 

Леванова Л. Ю. 

учитель технологии 

 

Член 

комиссии 

 



7 
География 

Экология 

Ведерникова О. Н. 

учитель географии 
Председатель 

 

Кононович А. А. 

учитель биологии 
Секретарь 

 

Канаева О. Н. 

учитель географии 

Член 

комиссии 

 

Вылегжанина С. Н. 

учитель биологии 

Член 

комиссии 

 

Долгушина Н. Л. 

учитель химии 

Член 

комиссии 

 

8 
Физика 

Астрономия 

Кочурова В. А. 

учитель физики и математики 
Председатель 

 

Чащина Н. В. 

учитель физики и математики 
Секретарь 

 

Тананьян Л. П. 

учитель математики 

Член 

комиссии 

 

Шобик С. В. 

учитель математики 

Член 

комиссии 

 

Хохрякова О. И. 

учитель математики 

Член 

комиссии 

 

9 Биология 

Вылегжанина С. Н. 

учитель биологии 
Председатель 

 

Кононович А. А. 

учитель биологии 
Секретарь 

 

Долгушина Н. Л. 

учитель химии 

Член 

комиссии 

 

Алексеева В. Е. 

учитель химии 

Член 

комиссии 

 

Ведерникова О. Н. 

учитель географии 

Член 

комиссии 

 

10 Химия 

Долгушина Н. Л. 

учитель химии 
Председатель 

 

Алексеева В. Е. 

учитель химии  
Секретарь 

 

Кононович А. А. 

учитель биологии 

Член 

комиссии 

 

Вылегжанина С. Н. 

учитель биологии 

Член 

комиссии 

 

Ведерникова О. Н. 

учитель географии 

Член 

комиссии 

 

11 Математика 
Чащина Н. В. 

учитель математики и физики 
Председатель 

 



Тананьян Л. П. 

учитель математики 
Секретарь 

 

Шобик С. В 

учитель математики 

Член 

комиссии 

 

Кочурова В. А. 

учитель математики и физики 

Член 

комиссии 

 

Хохрякова О. И. 

учитель математики 

Член 

комиссии 

 

12 Информатика 

Шуплецова Я. А. 

учитель информатики 
Председатель 

 

Изместьева А. В. 

учитель информатики 
Секретарь 

 

Кожемяко Н. С. 

учитель информатики 

Член 

комиссии 

 

Тананьян Л. П. 

учитель математики 

Член 

комиссии 

 

Алексеева В. Е. 

учитель химии 

Член 

комиссии 

 

13 Технология 

Пенкина О. Г. 

учитель технологии 
Председатель 

 

Леванова Л. Ю. 

учитель технологии 
Секретарь 

 

Соловьев С. В. 

учитель технологии 

Член 

комиссии 

 

Шуплецова Я. А. 

учитель информатики 

Член 

комиссии 

 

Зубарева Т. А. 

учитель физической культуры 

Член 

комиссии 

 

14 Английский язык 

Ворожцова О. Л. 

учитель английского языка 
Председатель 

 

Горячева И. В. 

учитель английского языка 
Секретарь 

 

Шихова О. Г. 

учитель английского языка 

Член 

комиссии 

 

Барбарина Т. В. 

учитель английского языка 

Член 

комиссии 

 

Коржавина О. А. 

учитель немецкого языка 

Член 

комиссии 

 

15 

Русский язык 

Математика 

(4 классы) 

Скурихина И. А. 

учитель начальных классов 
Председатель 

 

Куделина Н. В. 

учитель начальных классов 
Секретарь 

 



Арасланова С. Н. 

учитель начальных классов 

Член 

комиссии 

 

Нестерова Т. О. 

учитель начальных классов 

Член 

комиссии 

 

Ульянова С. О. 

учитель начальных классов 

Член 

комиссии 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу от 13.09.2023 № 01.16-359 

 

Состав школьной комиссии по рассмотрению апелляции по процедуре и результатам 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

 

№ Предмет Ф. И. О. учителя Должность Подпись 

1 
Физическая 

культура 

Шишкина Ю. А. 

учитель физической культуры 
Председатель 

 

Макаренко А. Н. 

учитель физической культуры 
Секретарь 

 

Зубарева Т. А. 

учитель физической культуры 

Член 

комиссии 

 

2 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Шалыгин М. А. 

организатор-преподаватель ОБЖ 
Председатель 

 

Макаренко А. Н. 

учитель физической культуры 
Секретарь 

 

Шишкина Ю. А. 

учитель физической культуры 

Член 

комиссии 

 

3 
Русский язык 

Литература 

Королева Т. В. 

учитель русского языка и 

литературы 

Председатель 

 

Сухих А. А. 

учитель русского языка, литературы 
Секретарь 

 

Жуйкова Е. Г. 

учитель русского языка, литературы 

Член 

комиссии 

 

4 Искусство 

Леванова Л. Ю. 

учитель технологии 
Председатель 

 

Мельчанова М. Ю. 

учитель музыки 
Секретарь 

 

Баженова Е. В. 

учитель истории, обществознания 

Член 

комиссии 

 

5 
История 

Обществознание 
Ларионова Г. В. 

учитель истории, обществознания 
Председатель 

 



Горбунов Е. В. 

учитель истории, обществознания 
Секретарь 

 

Баженова Е. В. 

учитель истории, обществознания 

Член 

комиссии 

 

6 
Право 

Экономика 

Баженова Е. В. 

учитель истории, обществознания 
Председатель 

 

Ларионова Г. В. 

учитель истории, обществознания 
Секретарь 

 

Ситчихин В. С. 

учитель истории, обществознания 

Член 

комиссии 

 

7 
География 

Экология 

Ведерникова О. Н. 

учитель географии 
Председатель 

 

Кононович А. А. 

учитель биологии 
Секретарь 

 

Канаева О. Н. 

учитель географии 

Член 

комиссии 

 

8 
Физика 

Астрономия 

Кочурова В. А. 

учитель физики и математики 
Председатель 

 

Чащина Н. В. 

учитель физики и математики 
Секретарь 

 

Тананьян Л. П. 

учитель математики 

Член 

комиссии 

 

9 Биология 

Вылегжанина С. Н. 

учитель биологии 
Председатель 

 

Кононович А. А. 

учитель биологии 
Секретарь 

 

Долгушина Н. Л. 

учитель химии 

Член 

комиссии 

 

10 Химия 

Долгушина Н. Л. 

учитель химии 
Председатель 

 

Алексеева В. Е. 

учитель химии 
Секретарь 

 

Кононович А. А. 

учитель биологии 

Член 

комиссии 

 

11 Математика 

Чащина Н. В. 

учитель математики и физики 
Председатель 

 

Тананьян Л. П. 

учитель математики 
Секретарь 

 

Шобик С. В 

учитель математики 

Член 

комиссии 

 

12 Информатика 
Шуплецова Я. А. 

учитель информатики 
Председатель 

 



Изместьева А. В. 

учитель информатики 
Секретарь 

 

Кожемяко Н. С. 

учитель информатики 

Член 

комиссии 

 

13 Технология 

Пенкина О. Г. 

учитель технологии 
Председатель 

 

Леванова Л. Ю. 

учитель технологии 
Секретарь 

 

Соловьев С. В. 

учитель технологии 

Член 

комиссии 

 

14 Английский язык 

Ворожцова О. Л. 

учитель английского языка 
Председатель 

 

Горячева И. В. 

учитель английского языка 
Секретарь 

 

Шихова О. Г. 

учитель английского языка 

Член 

комиссии 

 

15 

Русский язык 

Математика 

(4 классы) 

Скурихина И. А. 

учитель начальных классов 
Председатель 

 

Куделина Н. В. 

учитель начальных классов 
Секретарь 

 

Арасланова С. Н. 

учитель начальных классов 

Член 

комиссии 

 

 

  



Приложение 4 

к приказу от 13.09.2023 № 01.16-359 

 

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

№ Учебный предмет Классы Дата проведения 
Последний срок 

сдачи отчета 

1.  Физика 7-11 27 сентября  

2.  Право 9-11 02 октября 07 октября 

3.  Русский язык 4-11 03 октября 10 октября 

4.  Химия 7-11 04 октября  

5.  Экология 5-11 05 октября 12 октября 

6.  Астрономия 5-11 06 октября  

7.  История 5-11 09 октября 16 октября 

8.  Английский язык  5-11 10 октября 17 октября 

9.  Биология 5-11 11 октября  

10.  Искусство 5-11 12 октября 19 октября 

11.  География 5-11 13 октября 20 октября 

12.  Обществознание 6-11 16 октября 23 октября 

13.  Математика 7-11 17 октября  

14.  Математика 4-6 18 октября  

15.  Французский язык  19 октября 26 октября 

16.  Немецкий язык   20 октября 27 октября 

17.  Литература 5-11 23 октября 30 октября 

18.  ОБЖ 5-11 24 октября 31 октября 

19.  Информатика 5-11 25 октября  

20.  Экономика 5-11 26 октября 04 ноября 

21.  Технология 5-11 27 октября 05 ноября 

22.  Физическая культура 5-11 30 октября 06 ноября 

23.  Испанский язык  31 октября 07 ноября 

 

  



Приложение 5 

к приказу от 13.09.2023 № 01.16-359 

 

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

в 2023-2024 учебном году 

 

Предмет Дата 

олимпиады 

Дата 

предварительных 

результатов 

Дата подачи 

апелляции (при 

необходимости) 

Дата публикации 

итогов олимпиады в 

системе ФИС ОКО 

физика 27 сентября 4 октября 7 октября 13 октября 

химия 04 октября 11 октября 14 октября 18 октября 

астрономия 06 октября 13 октября 16 октября 20 октября 

биология 11 октября 18 октября 21 октября 25 октября 

математика 

7 – 11 классы 

17 октября 25 октября 28 октября 01 ноября 

математика 

4 – 6 классы 

18 октября 25 октября 28 октября 01 ноября 

информатика 25 октября 01 ноября 04 ноября 08 ноября 

 


